2. Et tu feras un vêtement saint à Aaron ton frère, pour la gloire et l'ornement.

ces mots sont joints à ce qui précède. — *Perpetuus erit cultus*; dans l'hébreu : « *perpetuum erit statutum* ».

9° Dieu ordonne de faire des vêtements sacerdotaux pour Aaron et ses fils : l'éphod ou huméral, XXVIII, 1-4.

CHAP. XXVIII. — 1. — *Ut sacerdotio fungantur mihi*. Dans l'hébreu כֹּהֲנֵי, le pronom suffixe י, qui représente le sujet du verbe, étant au singulier, ne se rapporte grammaticalement qu'à Aaron, comme à celui qui est le principal personnage : mais le contexte indique assez qu'avec lui sont aussi compris ses fils. Cependant ce singulier peut être aussi considéré comme insinuant qu'en principe et au fond il n'y a qu'un prêtre, ce qui se réalise dans la nouvelle alliance en la personne de Jésus-Christ. Cfr. Hebr. VII, 23 et seq. La signification première et fondamentale de כֹּהֵן *prêtre*, s'est conservée, dit Keil, dans l'arabe, où il signifie *administrator alieni negotii*, « celui qui agit comme intermédiaire ou médiateur pour quelqu'un ». L'usage a appliqué ce mot principalement à ceux qui exerçaient des fonctions sacerdotales, chez les Arabes païens surtout aux devins, chez les

Hébreux presque toujours aux prêtres du vrai Dieu, et seulement dans quelques endroits à des officiers supérieurs qui approchaient les rois de près et étaient en quelque sorte les intermédiaires entre eux et le peuple. Cfr. Gesen. Thesaur., p. 661, et Keil, Archæol. §. 32, Anm. 3.

2. — *Faciesque vestem sanctam*, dans l'hébreu : « *vestes sanctas* ». Comme l'explique Cornelius à Lapide, « *vestis sacerdotum dicitur sancta quia oleo erat consecranda Deique cultui dicanda et a profanis usibus removenda, atque a solis sanctis, id est, sacerdotibus Deo sanctificatis, seu, consecratis, in loco sancto usurpanda* ». — *In gloriam et decorem* « *sacerdotum et sacerdotalium munerum, uti in novo Testamento (fremit licet hæretici) eadem de causa recte cultui divino adhibentur. Nam, ut recte argumentatur B. Ivo Carnotensis, Ep. 124, si in lege veteri ita ornatus fuit sacerdos, ergo multo magis in lege nova oportuit sacerdotem uti sacris vestibus ad divinum cultum, ac præsertim ad consecrandum corpus et sanguinem Domini: hoc enim postulat decentia, æquitas et reverentia naturalis, et secus facere esset incivile, profanum, rusticum et barbarum. Fuit et est alius quoque harum*

3. Et tu diras à tous les sages de cœur, que j'ai remplis de l'esprit de prudence, de faire à Aaron des vêtements avec lesquels il me sera consacré et me servira.

4. Et voici les vêtements qu'ils feront : le rational et l'huméral, la tunique et le vêtement étroit en lin, la tiare et la ceinture. Ils feront des vêtements saints à ton frère Aaron et à ses fils pour qu'ils remplissent envers moi les fonctions du sacerdoce.

5. Ils prendront de l'or et de l'hyacinthe et de la pourpre et de l'écarlate deux fois teinte et du byssus.

6. Ils feront l'éphod avec de l'or, de l'hyacinthe, de la pourpre, de l'écarlate deux fois teinte et du byssus retors, œuvre de couleurs variées.

7. Il aura deux bords qui seront attachés ensemble sur le haut des deux côtés, pour ne faire qu'un vêtement.

3. Et loqueris cunctis sapientibus corde, quos replevi spiritu prudentiæ, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi.

4. Hæc autem erunt vestimenta quæ facient : rationale et superhumérale, tunicam et lineam strictam, cidarim et balteum. Facient vestimenta sancta fratri tuo Aaron et filiis ejus, ut sacerdotio fungantur mihi.

5. Accipientque aurum, et hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum.

6. Facient autem superhumérale de auro, et hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, opere polymito.

7. Duas oras junctas habebit in utroque latere summitatum, ut in unum redeant.

vestium usus, scilicet : primo, ut sacerdos populi memoriam semper animo, ut vestibus, inscriptam gereret pro eo que Dominum instantè deprecaretur; secundo, ut per eas sacerdos justitiæ et sanctitatis, æque ac doctrinæ et studii legis, atque omnis officii sui admoneretur. Vide Bedam ». Corn. a Lap.

3. — *Sapientibus corde*, intelligents et habiles, comme il devait y en avoir dans un peuple qui avait vécu si longtemps parmi les Egyptiens, dont l'habileté dans tous les arts est attestée par tant de témoignages et paraît encore dans les monuments. Chez les Hébreux le cœur était regardé comme le siège de l'intelligence et la source des pensées. Cfr. Delitzsch, *Bibl. Psychol.*, p. 249. — *Quos replevi spiritu prudentiæ*, dans l'hébreu : « sapientiæ ». Ces expressions indiquent assez clairement une sagesse, une habileté dépassant la portée naturelle de l'homme et, quant à cet excédant, inspiré de Dieu. — *In quibus sanctificatus ministret mihi*; littéralement dans le texte : « ad sanctificandum eum ut sacerdotio fungatur mihi ». Il semble que les vêtements sacrés devaient communiquer une sorte de sainteté à ceux qui les porteraient. Ils sont propres en effet à élever l'âme vers Dieu et à faire entrer les ministres sacrés dans l'esprit des fonctions qu'ils exercent. Clarke remarque